fligit: quippe quum habeat liberrimam de hominibus quod velit agendi potestatem. Id quod significat his verbis, cap. 9. v. 12. *Quum abripit (nempe Deus) quis eum avertat? quis dicat ei, Quid facis?* Unde & amicos illos suos reprehendit, dicens, c. 13. v. 7. *An pro Deo loqui debetis iniquitatem?* Atque hic genuinus dicti illius Salomonici sensus est: qui ipse confirmatur ex antithesi sententiae alterius, *Honor regum est per vestigare rem: id est, Regibus honorificum est, & ad gloriam eorum facit, si negotia sibi propria diligent per vestigant, ut intelligent quid ipsis in regni gubernatione agendum, quid cavendum sit.* Jam genuino sensu dicti propositi demonstrato, expositio Bertii necessariò corrupta. Et certè etiam ipsa per se laborat absurditate. Nam quid est hoc dicere, *Gloria Dei est celare mendacium, nempe mendacium hominis?* Sic enim Bertius expositionem suam declarat. Nec potuit aliter: quum blasphemum esse videret, tribuere mendacium Deo. Deinde quid & hoc est dicere, quod ex priore sequitur, *Gloria regum est per vestigare mendacium?* Sed si maximè expositio Bertiana tanquam vera & genuina admitteretur: inde tamen ineptè infert id quod instituit probare, nempe hominem habere naturalem potentiam ad volendum bonum spirituale, puta ad resipiscendum & credendum. Quæ enim quælo consequentia est in isto enthymemate, Deus celat mendacium hominis: ergo homo non debet negare se accepisse quod acceperit, nempe illam de qua dictum est potentiam voluntatis: & per consequens, potentiam illâ est prædictus? Ineptè etiam loquitur Bertius, quum de hominis potentia naturali loquens, appellat eam *talentum ei concreditum quod non sit defodiendum: respiciens haud dubie ad parabolam Domini Matth. 25. de talentis quæ quidam paterfamilias peregrè profecturus, servis suis dedit ad negotiandum: quorum unus talentum suum in terram defodit.* Per talenta enim illa non intelligebat Dominus vires liberi arbitrii singulis hominib. à Deo datas: sed dona spiritualia à Christo data fidelibus, ac in primis ministris verbi Dei. Quod dicit, talentum non esse defodiendum *ut ignavus postea a pretestu gloria Dei vim novam expectet* &c. id calumniosè dicit, quum ego nihil tale doceam.

Pergit: *At tu tibi ea quæ optas obtrudi malis. Credo.* Et tum respondet Pag. 62. & verbis Arnobii, quorum summa est, *Deum nemini inferre necessitatem, ut 63. invitn atq. coactus missionibus ipsius credat.* Tum subjicit, *Ex quibus apparet, non esse gloria Dei studio negandam gratiam Dei, gratiam illam primam, gratiam inherentem, gratiam communem, gratiam cuiusvis posterioris oblate gratie prensatricem: neg. enim ad gloriam suam opus habet Deus mendacio nostro.* Respondeo: Ubi vero ego contrarium doceo? Contrarium dico senten-

O

tiæ illi Arnobii. Est tamen quod in illis jure desiderem, ubi sic loquitur,
 Quid est enim tam inustum, quam repugnantibus quam invitus torquere in con-
 trarium voluntates? Christus enim fidei affectionem nominat traditionem,
 Johan. 6. vers. 44. At qui trahitur, invitus & repugnans atque renitens
 in alium locum movetur. Interim tamen Deus illum quem sive donare
 vult, ita trahit ut ex nolente faciat volentem: dum per Spiritum sanctum
 eum intus docet, ut ibidem declarat Christus versu 45. Sed quicquid
 senserit dixerit Arnobius, id veritati nihil præjudicat. Itaque infirma
 est illatio Bertii, qua sententiam suam de viribus liberi arbitrii pro vera
 obtrudit, quia eandem Arnobius tradiderit. In qua quidem illatione
 Bertius aperte & plenis buccis Pelagianissat, tam accuratè describendo
 gratiam illam primam, quam homo à Deo datam adhuc habeat. Au-
 gustinus (ut supra ostendi) de Pelagianis narrat, eos dicere gratiam illam
 Dei sine quantib[us] possimus facere, non nisi in libero arbitrio esse, quod nullis pra-
 cedentibus suis meritis ab illo accepit nostra natura. Quid aliud hoc loco dicit
 Bertius, quem dicit, liberum arbitrium seu potentiam naturalem ad volen-
 dum bonum spirituale (de hac enim loquitur) esse gratiam illam primam,
 gratiam inhærentem, gratiam communem, gratiam cuiusvis posterio-
 ris oblatæ gratiæ prensatricem?

Pag. 63.

Pergit: Porro sicut introducitur necessitate tollitur actionum libertas, & vis
 consultandi atque eligendi: ita sublatâ libertate admittitur Deo actionum liberarum
 præcognitio. Quod enim non est, sciri non potest. Sublatâ vero præcognitione, nulla
 potest esse secundum præscientiam electio aut reprobatio. Ita scilicet posito uno
 absurdo, necesse fuit plura alia absurdâ consequi. Et tamen placuit id ipsum quoq[ue]
 Piscatori: qui alios à Deo electos, alios reprobatos dixit, non ex consideratione
 boni & mali: sed ex mero jure dominii, tantum quia ita libuit. Respondco:
 Necesse illa quâ docui omnia fieri nec esset respetto decretri divini,
 non tollitur actionum libertas, aut vis consultandi atque eligendi. Pos-
 sunt enim illa simul consistere, atque etiam revera simul consistunt.
 Consultat homo & eligit quod ei bonum videtur, idemque agit liberè,
 sciens ac volens, nemine impediens: & tamen nihil eligit, nihil agit, nisi
 id quod à Deo fuit decretum ut eligeret & ageret: ac proinde id ipsum
 quod liberè eligit & agit, necessariò quoque eligit & agit, propter im-
 mutabile decretum Dei. Judæi Christum ad supplicium rapuerunt liberè
 ac volentes, minimeque coacti, sed voluntate plena: & tamen id fece-
 runt necessariò, ita ut non potuerint non facere, teste ipso Christo, di-
 cente, Oportet (id est, necesse est) ita fieri, Matth. 26. v. 54. Atque ita subru-
 tum

tum est fundamentum soritis Bertiani: unde ipsummet corruere necesse est. Sorites hic est,

Introducta nec libertate tollitur actionum libertas.

Sublatâ libertate, admittit Deo actionum liberarum præcognitio.

Sublatâ præcognitione, nulla potest esse secundum præscientiam electio aut reprobatio.

At ultimum hoc consequens est absurdum.

Ergo & primum antecedens.

Ego verò ostendi, falsam esse primam istius soritis propositionem. Deinde falsa etiam est assumptio, quod scilicet absurdum sit, nullam esse secundum præscientiam (nempe fidei & incredulitatis, ut paulò post declarabit Bertius) electionem aut reprobationem. Nam si absurdum hoc esset, non traderetur in sacra scriptura. Traditur autem: nempe Rom. 9. vers. 11. ubi ita legitur, *Nondum enim natus* (scilicet gemellis Rebeccæ, Esau & Jacob) *quam nihil fecissent boni vel mali: ut propositum Dei quod est secundum electionem, maneret: non ex operibus, sed ex vocante dictum est ei.* Major serviet minori: sicut scriptum est, *Jacob dilexi, Esau verò odio habui.* Certe propositum Dei ordine naturæ prius est præscientiâ ejus. Nihil enim præscire potuit Deus quod sibi non proposuerit vel ipsem facere vel ut ab aliis fieret permittere. Ex proposito autem (ut disertè affirmat apostolus) Deus Jacobum elegit, Esavum verò reprobavit. Non igitur propter opera eorum prævisa: illius quidem bona, istius verò mala. Quod autem de prævisione operum verum est, idem verè quoque dicitur de prævisione fidei & incredulitatis. Idem probatur ex verbis ejusdem apostoli Ephes. 1. vers. 1. *Predestinavit nos quos adoptaret in filios per Jesum Christum in se, secundum beneplacitum voluntatis sue.* Non igitur propter prævisam fidem. Calumniosè autem Bertius pro vocabulo apostolico *Beneplaciti*, quo ego usus sum, substituit vocem, *LIBUIT:* ut scilicet tyrannicum esse innuat, si Deus ex beneplacito alios ad salutem, alios ad exitium prædestinavit.

Pergit: *At quis sententia ista & sacris literis, & rationi meliori, & veteris ecclesie consensu planè adversa est.* At ego modò ostendi, sententiam hanc in sacris literis fundatam esse: non igitur illis planè adversa est. Unde jam & alterum sequitur, non esse adversam *rationi meliori.* Melior enim ratio utique est ratio illuminata salvificâ cognitione Dei. Talis autem ratio firmâ fide amplectitur & pro vero recipit,

O 2

quicquid in sacris literis traditur. De consensu autem veteris ecclesiarum id est patrum quos vocamus, sive doctorum ecclesiasticorum, non est quod laboremus. Illorum enim doctrina vim probandi articulum aliquem fidei non habet. Et illi inter se ipsi saepe dissentunt: immo unus & idem a seipso quandoque dissentit: ita ut ex illis dicta tam pro praedestinatione quam contra illam proferri possint: ac in primis ex Augustino, ex cuius libris unam atque alteram sententiam quibus praedestinationem a praescientia pendere negat, recitat Calvinus Institut. I.3.c.22. Et illis subjugit: Si ex Augustino integrum volumen contexere libeat, lectoribus ostendere promptum esset, mihi non nisi ejus verbis opus esse.

ibid.

Sed videamus nunc, quomodo quod proposuit de sacris literis, probet Bertius. Quoties enim dicit scriptura, inquit, electos nos esse aut praedestinatos καὶ ἀείγνωσιν? Quānam autem Dei cogitari potest in praedestinatione praescientia, nisi boni aut mali? Respondeo: Quum Bertius innuat, sententiam illam quam defendit de praedestinatione καὶ ἀείγνωσιν, multoties a scriptura pronuntiari: debuit dicta illa recitare, aut saltem loca ubi legantur, in margine annotare. At neutrum horum fecit. Ego igitur laborem hunc sumam pro illo: qui tamen pro illo non est facturus. Quantum autem meminisse possum, duo sunt omnino loca in quib. id quod proposuit Bertius, dicitur: unus habetur Rom. 8.v.29. Quos ἀείγνωσι, eos etiam praedestinavit &c. Alter i. Pet. 1. v. 1. & 2. Electis καὶ ἀείγνωσιν dei &c. Reperitur quidem verbum ἀείγνωσιν de illa ipsa ἀείγνωσι, etiam Rom. 11. v. 2. Non abjecit Deus populum suum δὲ ἀείγνωσι: sed ibi non dicitur, nos esse praedestinatos aut electos καὶ ἀείγνωσι. En loca illa scripture: quid nunc amplius? An per illa Bertius obtinebit sententiam a se propositam: nempe nos electos aut praedestinatos esse secundum praescientiam? Sic enim ipse vocabulum ἀείγνωσι interpretatur. Nequaquam. Quia ἀείγνωσι in illis locis non significat praescientiam, sed praedecreta: nempe decretum Dei aeternum de nostra salute. Quippe Rom. 8. v. 28. & 29. aequipollent istae voces, ἀείδοσι & ἀείγνωσι: ut patet ex cohaerentia sententiarum. Per ἀείδοσι autem, id est, propositum, non intelligit Paulus praescientiam. Praescientia enim est mentis, propositum autem voluntatis. Et in hac significatione reperitur eadem vox, quamquam ad aliud negotium applicata, Act. 2. v. 23. ubi Petrus Judaeos alloquens, inter alia de Jesu illo Nazareno dicit, Hunc definito consilio & ἀείγνωσι (id est, prae decreto) Dei deditum, quem accepisset, manibus sceleratorum cruci affixum interemisset. En ut synonyma usurpantur consilium Dei & ἀείγνωσι ejus. Nec vero pro rorsus nova aut insolens videri debet ista verbi

verbī γνῶσει significatio. Reperiūtur enim ejus exempla apud probatos lingua Græcæ authores: ut apud Euripidem in Iphigenia: ἀδὲ οὐ καλῶς ἔγραψεν τότε, ἀνθρακέφω καλῶς. Id est, Que verò non bene statueram tunc, rursus transscrivo benè. Item apud Lucianum in Prometheus: ἀδίκη ἔγραψεν τοῦτο ἐμοῦ ὁ Ζεύς. Id est, Iniqua de me statuit Jupiter.

Pergit: Jam ratio ipsa indicat, non posse in decreto concludi aliquid definitum. Ibidem. gulari sine antecedente universalis: non posse, inquam, effici cum ratione hoc, Paulus salvabitur, Judas condemnabitur: nisi positum ante sit, Quisquis crediderit, salvabitur: Quisquis verò non crediderit, condemnabitur. Ab isto verò universalis non potest ad illud singulare fieri cum ratione progressus, nisi per insertionem minoris singularis: Paulus crederet, Judas non crederet: quæres jam ad præscientiam pertinet. Quod si conclusionis istius est aliquid decretum, sicut revera est; decretum verò istud pendet ex insertione minoria: sequitur, electionem & reprobationem esse secundum præscientiam. Respondeo: Sanè ratio humana ex lumine naturali judicans, non potest aliter de decretis divinis sentire, compارando scilicet illa tanquam omni ex parte similia cum decretis humanis. At ratio illa melior (nempe illuminata salvificâ cognitione Dei) de qua Bertius dicendum sibi proposuit, de decretis divinis ita judicat, ut videt tradi in sacris literis. Sacræ literæ tradunt, decreta Dei de quorundam hominum salute & quorundam exitio, non pendere à præscientia fidei & incredulitatis illorum: sicut suprà ostendi. Ergo syllogismus ille Bertianus commentitius est. Quia scriptura Deo tribuit simpliciter αὐθεντικόν, propositum, servandi quos vult: parique ratione damnandi quos vult. Etsi interim neminem servat, quem non priùs salute dignum effecerit per fidem & studium bonorum operum: nec etiam quenquam damnat, qui non priùs damnationem peccando sit commeritus.

Pergit: Docet eadem (ratio) debere semper eventum convenire cum decreto, & τὸ εἰχατὸν τῆς αὐθεντικῆς, cum τῷ πρώτῳ τῆς θεοτοκοῦ. Quum ergo eventus sit, salvare hos tales, perdi hos tales: quis non videt, decretum debuisse esse, Quisquis talis erit, salvabitur: Quisquis non erit, cōdemnabitur? Vel sic, Quisquis in præscientia mea talis vel talis nunc est, salvabitur aut condemnabitur? Tales autem sunt hi, isti: Ergo hi, isti salvabuntur, hi illi condemnabuntur. Respondeo: Deflectit Bertius à quæstione probanda. Quæstio non est, An Deus decreverit servare credituros, & condemnare non credituros: vel, An decreverit servare quos præscivit credituros, & condemnare quos præscivit non credituros: hoc enim extra controversiam est positum: sed quæstio est, An decretum de servandis credituris, itemque de condemnandis

non credituris, pendeat à præscientia tum fidei tum incredulitatis. Ergo nihil hic agit Bertius.

Pag. 63.
64.

Pergit: Sed & hoc docet (scil. ratio melior) interesse iustitie ut qui patitur sciat cur quid patiatur. Quis pater filium castigat tantum quia ita liber? aut quia id fecit ad quod ab ipso pertractus fuit? Quis herus servum infurcam agit, tantum quia ita liber: vel quia id fecit ad quod ipse eum herus gloria sua causâ impulsu? Et credimus nos, Deum, quia ita libuit, morti addixisse maximam mortalem turbam: utque id facere posset, voluisse, decrevisse, ordinasse, imo & procurasse hominum peccata? Quod si in eventu hoc absurdum est, & à ratione alienum: est quoque absurdum idem in decreto Dei & causa rerum omnium prima. Respondeo: Confundit Bertius decretum & exsecutionem decreti. In exsequitione decreti de condemnandis iustitia Dei patet: neminem enim condemnat nisi qui condemnationem peccando sit commeritus. At iustitia Dei qua ex beneplacito suo condemnare decrevit illos quos condemnat, occulta est: nisi quod intelligere possumus, decretum tale non esse injustum, quia pendet à summa illius potestate. Deinde non ideo iustè agit Deus, quod vult, decernit, ordinat, procurat hominum peccata: quia homo iustè ageret, si id faceret. Est enim hic ingens dissimilitudo: quum Deus nulli legi sit subjectus, homo autem ex lege teneatur tales actiones vitare.

Pag. 64.

Ibidem.

Pergit: Pretendunt jus dominii: que res si expendatur accuratius, immam Deo optimo & justissimo adscribit tyrannidem. Ego verò istud nego: quia scriptura ipsa à jure dominii iustitiam Dei in hoc negotio aliterit, Roman. cap. 9 vers. decimoquinto, quæ tamen nullam Deo tyrannidem adscribit. At hoc demonstrare instituit Bertius ex ipsâ doctorum nostrâ partis confessione, sic pergens: Duos ego nobiles in hoc argumento scriptores prodam, Jetzlerum & Pareum: qui ex eo quod tyrannis solemnē hoc est, volunt probare idem in Deo quoque esse laudabile. Deinde verba utriusque recitat. Sed calumniatur. Non enim illi talem argumentationem instituunt: sed perversitatis arguunt Pontificios, qui quum Romano Pontifici absolutam potestatem tribuant, illam tamen in Deo negent. Hoc adèò manifestè indicant verba Parei, qui dicit: Si Papamulta millia hominum secum raperet in gehennam, ne-ma audebit dicere, Quid facis? Si Gratiano creditur. Et sophiste ab-solutum Dei decretum insectari audebunt, ejusque rationes postulare? Et certè hic magnum inter Deum, regem illum regum, & in-ter hominem aliquem regem, discriumen est. nam hic si dicat,

Sic vo-

Sic volo, sic jubeo: sic pro ratione voluntas: vox ista tyrannica & blasphemica est: quia rex homo non habet summam agendi, qui cquid velit, potestatem: sed subjet legi Dei: ac proinde impiè agit, quum tales potestatem sibi usurpat. At si Deus idem dicat: non est vox tyrannica, sed justa & sancta, propter summam illius potestatem atque maiestatem.

Hisce ita disputatis, recitat aliquot dicta patrum ad ostendendum, Pag. 64.
65. & 66.
quod illi quoq; idem quod ipse de prædestinatione divina & libero hominis arbitrio, docuerint & crediderint. Sed de infirmitate hujus argumenti jam suprà admonui: Itaque non habeo necesse, ut vel illorum dictis, si prava sunt, movear: vel si ambigua, pro mea doctrina illa interpreter.

Post dicta illa patrum recitata sic pergit: *Ag. h. autem quidem Eccl. 14. sententiam intellexisti de præscientia divina. Esi autem in hac parte prolixior, tum ut de sanctorum patrum consensu constaret, tum ut manifestus fieret error quidam Piscatoris. Ille enim ex præscientia facit prædecreatum: quinque scientia alieni facti ad actum duntaxat pertineat intellectus, illi præscientiam in Deo ponit actum voluntatis cuncta arbitrio suo præordinantis atque decernentis. Tum recitat duo loca scripturæ, ubi ego verbum οὐ γνῶσαι reddidi Prædecernere, nempe Rom. 8. vers. 9. & cap. 11. vers. 2. Respondeo. Primum nulla est vis istius enthymematis, Quidam p̄tres verbum illud οὐ γνῶσαι in locis Paulinis intellexerunt de præscientia: Ergo errat Piscator qui illud intelligit de decreto, Deinde verbum illud in dīctis allegatis intelligendum esse de decreto, suprà demonstravi. Tuin falsum est, me ex præscientia facere prædecreatum. Distinguō enim inter hæc, ut inter actum mentis & actum voluntatis. Verum est autem, me per οὐ γνῶσαι (per quam Bertrius præscientiam intelligit) intelligere & vertere prædecreatum. Similiter falsum est, ex mea sententiā Scire & Decernere in Deo idem esse. Quam sententiam Bertrius refutare Pag. 67. instituit ex-consequente absurdio: quod tamen absurdum non est, nempe peccata fieri Deo volente, decernente, ordinante: item prævolente, prædēcērente, præordinante: ita ut non possint non evenire. Nam quod hic inscrit, Ut fieri DEBEANT, καταγεννηθοῦ loquitur: aut si propriè illo verbo se uti hic dicat, nego hanc sententiam è præcedente sequi. Neque enim debet quisquam furari, vel scortari, vel aliter peccare: si Deus omnes actiones hominum gubernat. Quid debeamus facere, lèx Dei nos docet. Quod autem Deus actiones omnes nostras, sive bonas,*

sive malas, gubernet, testantur sacrarum literarum tum dicta, tum exempla. Act. 17. v. 28. ait Paulus, *Per ipsum (nempe Deum) vivimus & MO- VEMUR, & sumus.* Prov. 21. v. 1. ait Salomon, *Ut rivi aquarum, sic cor regis est in manu Iehove: quocunq; vult, inclinat illud.* Exempla autem gubernationis divinae adulteriorum Absalom & maledictorum Simeji suprà semel atque iterum recitavi. Nec verò talis agendi necessitas, quæ à decreto divino pendet, absurdâ videri debet: quum salvam relinquat libertatem agentis.

Pag. 67.

Pergit: *At qui sicut scientia non præcedit res, sed sequitur: sic præscientia non præcedit decretum de rebus, sed sequitur.* Bene habet. Si præscientia Dei non præcedit decretum ejus de rebus: ergo decretum à præscientia non dependet: ergo decretum de hominibus servandis & cōdemnandis non dependet à præscientia fidei servandorum & incredulitatis condemnandorum. Atque ita Bertius suam ipsius sententiam quam suprà aliquot rationibus stabilire conatus est, hīc uno momento ipsem etiā revertit. Quod autem subjungit, *Deum quedam quæ ipse facere velit, decernere conditionaliter, falsum est.* Nullum enim est decretum Dei conditionale. Sic enim quedam Dei decreta essent indefinita, manerentq; in suspense, donec conditio impleretur. Hoc autem cum sapientia atque omnisciencia Dei pugnat.

Pag. eād.

Postea de præscientia Dei & necessitate actionum humanarum recitat aliquot dicta patrum, quibus illi negant necessitatem actionum humanarum à præscientia Dei tanquam causā dependēre: illisque opponit verba quædam mea, quasi in illis doceatur contrarium: at sententia contraria nusquam in illis verbis meis reperitur: sed hoc tantum asseritur, quicquid Deus præscit, id futurum necessariō (id est, infallibiliter) quia præscientia Dei falli non potest. Quod ipsum in tractatu meo de gratia Dei, expressis verbis posui pag. 12. sic scribens, *Porro ad præscientiam Dei quod attinet: et si illa NON EST CAUSA rerum: tamen quia infallibilis est, vera est hec collectio, Deus præscit omnia futura.* Ergo omnia sicut necessario: id est, ita ut non possint non fieri. Si enim possent non fieri, falleretur (In Apologetico Bertii mendosè legitur, solveretur) præscientia Dei.

Pag. 68.

Nec propterea confunditur (ut me hīc reprehendit Bertius) necessitas causæ cum infallibilitate eventus sive conclusionis. nam necessarium dicitur quod aliter se non potest habere. Quæ autem præscit & decrevit Deus, non possunt se aliter habere: idq; tum propter præscientiæ infallibilitatem, tum propter immutabilitatem decreti.

Pag. eād.

Pergit: *Necesse est ergo eveniant scandala. Cur (An quia id Deus præscit?*

Nequa-

Nequaquam. Et tamen præscivit Deus ea futura: & quia præscivit, futura etiam prædixit. Cur igitur? Quia tanta est hominum improbitas & malitia ut secus fieri non possit. Hanc autem malitiam Deus justus & sapiens iudex consilio ac ratione permittit. Respondeo: Si necessitas scandalorum pendet à malitia hominum, tanquam à causa: malitia autem hominum pendet à permissione Dei: permissione autem Dei pender à consilio Dei: sequitur, necessitatem quoq; scandalorum pendere à consilio Dei, tanquam à causa. Attamen Bertius paulò post negabit, scandalum proditionis Judæ pependisse à decreto Dei. Itaque sibi non constat. Postea recitat dictum Chrysostomi quo negat, per illud dictum Christi de scandalorum eventu perimi liberum arbitrium, aut necessitatem & vim aliquam vitæ inferri. Quod potest admitti, intellectum de libertate actionum humanarum quatenus opponitur coactioni.

Pergit: Hac autem præscientiâ sublatâ, necesse est decreta omnia concipi- *Ibidem.*
antur efficacia, Volo, Decerno, Statuo, Destino, Ordino, Præordino, Prædestino,
Prædecerno. Qualia haec sunt, Volo ut Judas filium meum prodat, Nolo in ipsius po-
testate sit non prodere. Quæ si ita sunt: nonne consequens est, ut omnia æternis &
trabalibus necessitatis clavis fixa sint: ita ut nulla sit liberè agentium præelectio,
omnis sit frustranea deliberatio, nulla in Deo vera permisio? Respondeo: Hic
pro absurdo habet Bertius, quod revera absurdum non est: quodq; pro
absurdo non haberet, si saperet è sacris literis: quippe quæ disertis verbis
testantur, *Filium Dei à Iuda proditū esse definito consilio & decreto Dei, Act. 2.*
v. 23. Porro decreta Dei omnia immutabilia sunt, & Deus est omnipotens: hinc sequitur, decreta Dei omnia esse efficacia: id est, talia ut omnino fieri oporteat quod à Deo decretum est, sive ipsem facere id velit,
sive permittere atque procurare ut fiat ab aliis. Christus dicebat discipulis quum caperetur & ad supplicium raperetur, *Oportet (id est, necesse est)*
ita fieri. Cur? Quia ita decretum erat à Deo: non minus quam ipsa prodi-
cio Judæ. Nec tamen hinc sequuntur tria illa absurdâ quæ neicit Bertius:
nempe nullam esse liberè agentium præelectionem, omnem esse frustraneam deli-
berationem, nullam in Deo veram permissionem. Nam ad primum quod atti-
net, Judæ liberè ceperunt Jesum, & manibus sceleratorum cruci affixe-
runt: & tamen id fecerunt definito, ac proinde efficaci, consilio atque
decreto Dei, *Act. 2. v. 23.* Deinde deliberationes multæ successum ha-
bent: & tamen successus ille (sicut omnia) gubernatur à Deo, ac proinde
à Deo efficaciter est decretus. Tum Deus verè permittit fieri quicquid
fit, quia non impedit: & tamen permisso illa à Deo est decreta, idque
efficaciter.

Pag. ead.

Pergit: Ergóne etiam nobis, ut poëta quidam cecinít,
Hoc quoq; fatale est, sic ipsum expendere fatum?

neg, fieri potest, quin nos istam, Piscator illam, de sancta Dei prædestinatione habeat sententiam, quia ab aeterno scil. ita decretum est atq; constitutum? Ergóne hoc ipsum quod nos nunc agimus, quod ego dissero, quod vos me auditis, opus est ipsius Dei, quod ille omnipotenti suá movet, sicut & alia omnia? Respondeo: Si hac de redubitat, cámve negat Bertius: dubitet etiam necesse est negére dictum illud Pauli Act. 17. Per ipsum vivimus & MOVEMUR & sumus. Interim nihil nobis cum fato illo Stoico de quo poëta ille. Fatum Christianum, est decretum Dei, vel si mavis, decreta: quæ ille semel apud se fatus est atque constituit.

Pag. 69.

At contra hanc sententiam disputat Bertius è consequentibus absurdis, sic pergens, Quod si ita est: jam Deus in me credit sibi, adorat se, dicit voluntatem suam ex lege & Evangelio: Idem in impiis scortatur, inebriatur, peccat: absit diabo blasphemia. Et fient hæc ita in singulis, quia Deus efficaciter ita ab aeterno ita facere decrevit. Ego verò nego, ista absurdula ex illa sententia consequi. Quæ enim est hæc consequentia, Deus movet homines ut hoc vel illud agant: ergo ipsemet illa agit? An non hoc est, diversum habere pro non diverso: id est, errare? Diversæ certè actiones sunt, actio hominis & actio Dei, qua is hominem ad agendum movet. Deinde quin Deus hominem moveat ad credendum & alias quas Bertius hic commemorat actiones bonas & sanctas, puto nec ipsum negaturum. Quod autem moveat ad actiones istas turpes: et si absurdum videtur Bertio, tamen verum est, quia sacra literæ id testantur in exemplis jam aliquoties à me allegatis: puta adulterii Absalom cum uxoribus Davidis, maledictorum Simeji quibus Davidem proscidit, mendaciorum prophetarum regis Ahabi quibus illum deceperunt ut bellum sibi perniciosum suscipieret. Hic tamen prudenter & circumspectè discernendum est inter ipsam hominis actionem & vitiositatem quæ ei adjungitur. Actio est partim à Deo, partim ab homine: vitiositas actionis, cuius respectu illa peccatum est & dicitur, non est à Deo, sed ab homine & diabolo: qui hominem initio ad peccandum induxit, unde factum ut ille naturam suam corruperit, vitiositatemque contraxerit: cuius vi subinde peccat & actiones vitiosas edit. Porrò quin Deus ab aeterno efficaciter decreverit ita movere homines ut eos movet, non est dubitandum. Nihil enim agit ex improviso. Pugnaret enim hoc cum sapientia ipsius.

Sed contra hanc sententiam affert Bertius dictum Justini martyris,

tyris, negantis omnia evenire fato: quia secus nihil omnino in nostra esset potestate: ac proinde homo carebit culpa, quam male agit: itemque laude, quam agit bene. Respondeo: Justinus Martyr per fatum haud dubie intelligit fatum Stoicum: quod & nos rejicimus. Interim tamen quia eadem dici posse videntur de fato Christiano, id est, de providentia & decretis Dei: nego, si omnia fiunt ex decreto Dei, inde sequi commemorata absurdia. Deus enim decrevit: permettere, ut homo etiam post lapsum, liberè, & non coactè, agat quicquid agit: ac proinde quem male agit, meritò culpatur: quem benè, meritò laudatur.

Quare falsò mihi impingit Bertius, *Quod omnem homini libertatem adimam, quod preelectionem ex eo tollam, hoc est, ex hominem truncum faciam.* Nec vero dum Deo tanquam primæ causæ adscribo omnia, id est, omnes nostros motus sive actiones, cum Paulo Actor. 17: continuo sequitur, meadscribere ei etiam mala, id est, motus malos, nempe quatenus illi sunt mali. Distinguendum est enim inter ipsos motus, & malitiam seu virtositatem eorum.

Postea ad propositum suum stabilendum recitat sententias quasdam *Prospere*: sed illæ nullam probandi vim habent: quum quæ ad doctrinam Christianā pertinent, è sola sacra scriptura probari debeant: cum qua manifestè pugnat sententia illa, *Qui dicit, quod qui Evangelice predicationi non credunt, ex Dei prädestinatione non credant: & quod Deus ita definivit ut quicunq; non credunt, ex ipsis confititione non credant, non est catholicus.* Non ergo fuerit catholicus apostolus Johannes, qui de Judæis Christum Evangelium prædicantem audientibus scribit, *PROPTERA non poterant credere; quia iterum dixit Esias, Excæcavit oculos eorum, & obduravit corda eorum &c.* Johan. 12. v. 39. & 40. Si Deus oculos Judæorum excæcavit, utique etiam excæcare decrevit: unde jam sequitur, illos ex Dei prädestinatione non credidisse.

Pag. 69.
C. 70.

Pergit: *Porrò ex iis quæ hac tenus audivisti, facile appareat, primam illam* Pag. 70. *S. Theologie, imd & universæ religionis legem, impressam animis nostris à Deo,* & omnis posterioris veri fontem (quam idcirco Justinus rectè vocat τὸν ἀπόγεννον δέον, alii τὸ ἔμφυτον ήμεν δίετον) à Piscatore tolli penitus atque obliterari. Deum enim (verè illum sanctum & bonum Deum) facit exitii humani & peccati causam: & quidem causam primam, causam per se, causam efficiacem, causam solam: quo quidem nihil potest dici aut fingi falsius. Respondeo: Unica S. Theologia & vera religionis lex est verbum Dei. Non igitur prima ejus lex est notitia aliqua de Deo à natura nobis insita.

Pag. eād.

Deinde falso mihi tribuit Bertius, quod Deum faciam causam peccati, & quidem solam. At crimen istud probatur, recitat verba quædam tanquam mea: nec tamen locum annotat, unde illa depromserit. Sed esto, sicut mea: considerandum restat, an ex illis recte probet Bertius, me facere Deum causam peccati. Verba sunt hæc: (1) Princeps incredulitatis causa est reprobatio. (2) Decretum reprobationis est causa incredulitatis. (3) Deus impedit reprobos ne credant, atq. ita est causa ipsorum incredulitatis. Respondeo. Etsi incredulitas respectu incredulorum peccatum est: quia debebant credere, quum hoc eis à Deo mandatur: tamen respectu Dei ita punientis antecedentia ipsorum peccata, non est peccatum, quia est justa pena. Unde autem hæc penæ inflictio nisi ex decreto reprobationis? Sicut enim fides oritur ex decreto electionis, teste Paulo Rom. 8. v. 30. ita è contrario incredulitas ex decreto reprobationis oriatur necesse est. Impedit autem Deus reprobos ne credant, quatenus eis dat spiritum soporis: oculos ut non videant, & aures ut non audiant: Sicut de incredulis Judas sui temporis ex propheta Esaia loquitur apostolus Paulus, Roman. 11. vers. 8.

Pag. eād.

Pergit: Sed videamus, quibus ille (Piscator scilicet) argumentis sententiam istam muniat. Primum: Quia per Deum stat, inquit, quod minus homines in ipsum credant. Deinde, quia Deus non vult eos credere & salvare. Tum, Quia Deus occultè impellit eos ad peccandum, etiam si verbo id vetet. Præterea, Quia conductit hoc ad Dei gloriam, quæ sine eo in obscurò lateret. Adhac, Quia Deus illos prædestinavit exitio pariter & peccato: ita ut utrumq. necessarium sit, hoc verò insuper illi subordinatum. Deniq. quia, non est in ipsorum potestate alterutrum evitare. Respondeo: At cur non annotavit loca ubi singula ista à me scripta sint? Quod quia non facit, non teneor illi ad ea respondere. Quæ loca si annotaverit: videndum erit, an ista omnia à me scripta sint ad munierandam istam sententiam, de qua nunc agitur, nempe quod Deus sit causa incredulitatis. Id quod puro nequaquam repertum iri.

Ibid.

Pergit: Certe si hac omnia vera sunt: non jam hominum erunt peccata, sed Dei. Nego consequentiam. Nam etsi Deus peccata & permittere & procurare decrevit: tamen non decrevit illa committere. Deinde peccata quæ ab hominibus committuntur, nihilominus hominis sunt: quatenus illi agunt contra legem Dei. n. 28 d. magis tñ iñ sv. i. Joh. 3. v. 4. Id est, Peccatum est discrepantia à lege.

Pag. 71.

Pergit: Quibus nihil habeo quod opponam efficacius verbis Irenæi libro de monarchia, qui Florinum similia dicentem sic affatur. Tum recitat verba Irenæi. Respondeo: Si Bertius nihil habet efficacius verbis Irenæi, quod dictis

dictis meis opponat: fatetur igitur se non habere dicta scripturae sacrae quæ verbis meis opponat: nam certè si qua scripturae dicta a verbis meis opponi possent, illa citra controversiam efficiaciora quām dicta Irenæi. Deinde falsum est, ea quæ in Florino reprehendit Irenæus, similia esse illis quæ à me scripta sunt de causa prima incredulitatis. Florinus enim docuit, *Deum creasse mala*, teste Augustino de hæresibus c. 65. Id quod apertè pugnat cù sacra scriptura Gen. i. v. ult. ubi sic ait Moses, *Tum inspexit Deus quicquid fecerat: ecce autem bonum erat valde.* At quæ à me scripta sunt de causa incredulitatis, cum sacra scriptura non pugnat, sed in illa exprefse traduntur. Non ergo sunt isto Florini dicto, quod Irenæus merito detestatur, similia.

Pergit: *Quid si verò quis Christianos exhortans vires humanas efficerat vehementius: aut gratiam Dei extollens, viribus nostris plusculum deroget: an idcirco protinus audiet vel ob illud factum Pelagianus, vel ob istud Manichæus?* Respondeo. Hæc querela ad me propriè non pertinet. Neq; enim ego in scriptis meis (quod meminerim) talem consequentiam usquam posui. Interim non video quaratione Manichæus dicí mereatur, qui gratiam Dei extollit. Nequè enim de Manichæis (quod sciam) legitur, eos de gratia Dei extollenda sollicitos fuisse. Legatur Augustinus De hæresib. cap. 46. Qui autem vires humanas in tantum effert, ut dicat nos posse velle bonum: ut dixit Bertius pag. 61. nempe posse à natura, & bonum spirituale, nempe pœnitentiam agere & in Christum credere, ut mentem suam declaravit Bertius pag. 62. is certè Pelagianus jure audiet.

Pergit: *Nihil est periculosius quām in alteram partem definire, quum Ibidem. utrig, aliquid debetur. Agit Deus, agit homo. Dicit ille, Salvate, o homo. Apostolus Timotheo: Si hæc feceris, salvabis & alios & te. Christus de se, Véni ego salvare, inquit, quod perierat. Ergóne aut homo salvator suus, aut Christus non salvator noster? Abst. Utriusq; est suum hic agere. Sed hominis est, postquam omnia effecta sunt, gloriam operis Deo tribuere, a quo illud ipsum quod bene fecit, consecutus est. Facit nos Deus vas a honoris: sed & homo semetipsum facit, dicente Apostolo (2. Tim. 2. v. 21.) Si quis sese ab his expurgarit, erit vas ad decus. Quanto hac verius ita dicuntur, & ad concordiam efficaciūs: quām si quis vel omnia ad hominem revocans, audiat Pelagianus; vel omnia ad Deum, Stoicus aut Manichæus?* Respondeo. Nempe ad concordiam inter nos efficiendam conducere putat Bertius si dicamus, in salvatione hominis, ut ipse hic loquitur, seu in amplectendo Christo, ut loquitur pag. 73. id est, (sicut usitatè loquuntur Theologi) in conversione hominis, aliquid ut debitum tribuamus Deo, & aliquid homini. Sed frustra. Nam hæc inter Deum & hominem

partitio & utriusque in conversione hominis curis p[ro]p[ter]ea, id est, cooperatio, sacris literis adversatur: quippe quæ totam conversionem Deo soli tribuunt. Paulus ad fideles Ephesios ita scribit, *Gratiâ i[st]i servati per fidem: idq[ue] non ex vobis, Dei donum est*, Ephes. 2. vers. 8. Ergo fides non est partim ex homine, partim ex Deo: sed tota ex Deo donante. Attamen Paulus salvationem auditorum Timothei tribuit etiam ipsi! 1. Tim. 4. vers. 16. Sed quid hoc ad quæstionem propositam, quæ est de cooperatione hominis cum Deo in ipsius conversione? Aliud certè est dicere, Minister Evangelii salvat hominem quum ei prædicat illud: aliud verò, Homo seipsum salvat ex parte, quatenus viribus liberi arbitrii Evangelio credit. Itaque in epita est ista illatio, *Ergo aut homo salvator suus, aut Christus non salvator noster?* Quasi scilicet ex duabus scripturæ dictis recitatis utrumque illud saltem in speciem sequatur! Imò nulla species est consequentia in enthymemate hoc, *Minister Evangelii salvat hominem prædicando ei Evangelium: Ergo homo est salvator suus.* Nec in isto, *Christus vénit salvare quod perierat: ergo non est salvator noster.* Præterea nec illud rectè dicitur à Bertio, prout ipse quidem intelligit, *FACIT nos Deus vas honoris.* quasi scilicet nos jam creatos, vas honoris faciat. Etenim *FECIT nos Deus vas honoris,* quum nos creavit: teste apostolo Roman. 9. vers. 21. & vigesimotertio. Similiter nec illud rectè dicit, *Homo semetipsum facit vas honoris.* Etenim omnis homo quum crearetur, factus est à Deo aut vas honoris, aut vas contumeliaz, Rom. 9. vers. 21. Ergo nemo seipsum facit vas honoris. Nec diversum probari potest verbis Pauli 2. Timoth. 2. vers. 21. *Si quis sese ab his expurgavit, ERIT vas ad decus.* Sensus enim non est, quod tum demum tale vas futurus sit: sed quod futurum sit ut tale vas esse cognoscatur. Sicut Christus ajebat discipulis Johan. 15. v. 8. *In hoc glorificatus est pater meus, ut fructum multum feratis: & ERIT IS MEI DISCIPULI.* Id est, cognoscemini esse, quippe jam tum discipuli Christi erant, quum hoc eis diceretur. Adhac istud quoque enthymema vitiosum & calumniosum est, *Iste in conversione hominis ad Deum omnia revocat ad Deum: ergo est Stoicus aut Manichæus.* Quasi verò vel Stoici quicquam docuerint de conversione hominis ad Deum: vel Manichæi in eadem omnia ad Deum revocasse legantur: vel si id fecissent, propterea is qui idem facit, Manichæus dicendus esset!

Pag. add.
Cap. 71.

Pergit: Sunt ergo vitanda hoc argumentum tractantibus plura precipitia. Primum esto Pelagianorum: qui libertatem humanam ita defendunt, ut & gratiam Dei salutarem & providentie generalem concursum negarent. Secundum

dum esto Prædestinorum &c. Tertium Gnosticorum &c. Quartum Marcionitarum. Quintum Manicheorum. Sextum Semipelagianorum. Respondeo; Turpe est doctori (ut ait Cato) quum culpa redarguit ipsum. Rectè monet inter alia præcipitia vitandum esse præcipitum Pelagianorum: at ipse met illud non vitat. Pelagiani, ut hoc loco refert Bertius, libertatem humana ita defenderunt, ut negarent gratiam Dei salutarem. De cuius gratiæ negatione ita scribit Augustinus De hæresib. cap. 88. H[ic] (nempe Pelagiani) *Dei gratia (quæ prædestinati sumus in adoptionem filiorum per Jesum Christum in ipsum, & quæ eruimur de potestate tenebrarum, ut in eum credamus, atque in regnum ipsius transferamur, propter quod ait, Nemo venit ad me nisi fuerit ei datum à patre meo: & quæ diffunditur charitas in cordibus nostris, ut fides per dilectionem operetur) in tantum inimici sunt ut sine hac posse hominem credant facere omnia divina mandata.* Hæc de Pelagianis Augustinus. Jam quid Bertius? Gratiam illam prædestinationis cui inimici fuerunt Pelagiani, passim oppugnat. Si excipiat, se exprelle scripsisse (suprà paginā 63.) non esse gloria Dei studio negandam gratiam Dei, gratiam illam primam, gratiam inherentem, gratiam communem, gratiam cuiusvis posterioris oblate gratia prensatrix: sciendum est, hanc non esse gratiam illam salutarem, quam negasse dicit Pelagianos. Illa enim non inhæret homini, sed est extra hominem in Deo prædestinante eis i[n]determinata. Nec est omnibus hominibus communis, sed propria electorum. Nec est aliarum gratiarum (id est, donorum Dei) prensatrix, sed tributrix. Imò gratia illa Dei de qua in sententia recitata loquitur Bertius, est illa gratia Dei quæ posita est in libero arbitrio: quam ideo haud dubiè primam nominat, quod eam nullis suis præcedentibus meritis à Deo accepit nostra natura. At hanc Dei gratiam ipsi quoque Pelagiani professi sunt, teste Augustino in loco allegato.

Ad reliqua præcipitia quod attinet: antequam considerem quām rectè affirmet Bertius, me in illa impegiſſe operæ pretium est ut dogma hæreticorum illorum quos Prædestinatos vocabant, refutem. De his ergo sic refert è Siegeberto Bertius: *Prædestinatorum hæresis hoc tempore (scilicet anno Domini ccccxv.) capit serpere: qui ideo prædestinati vocantur, quia de Prædestinatione & divinâ gratiâ disputantes, adserabant, quod nec piè viventibus profit bonorum operum labor, si à Deo prædestinati sunt ad mortem: nec impius obſit quod improbè vivant, si à Deo prædestinati fuerint ad vitam.* Ista assertio nititur falsâ hypothesis: quasi scilicet fieri possit, ut piè viventes & bonis operibus stu-

dentes prædestinati sint ad mortem item ut improbè viventes, nempe per omnem vitam, prædestinati sint ad vitam. Imò qui ad mortem prædestinati sunt, illis non datur à Deo hæc gratia ut piè vivant & bónis operibus studeant: sed relinquuntur in naturali sua pravitate. Similiter qui ad vitam prædestinati sunt, illi non relinquuntur in naturali sua pravitate: sed ex gratia Dei donantur fide per dilectionem operante. Quos enim Deus prædestinavit ad vitam, eos prædestinavit quoque ad media, quibus ad vitam pervenitur: similiterque quos prædestinavit ad mortem, eos etiam prædestinavit ad media quæ ad mortem deducunt.

Porrò Bertius probatus, me in præcipitia illa Prædestinatiorum, Gnosticorum & reliquorum, quorum dogmata commemorat, impegitisse, sic pergit: *Talia ergo sunt ista Piscatoris. Deus primò voluit gloriam suam. Hanc gloriam voluit exstare in patefactione iustitiae sue & misericordie. Elegit ergò ad salutem hos, rejecit in exitium istos. Illorum decretivit misereri, istorum non. Vedit, sibi ad exitium utrorumq[ue] opus esse peccato. Ergo hoc ipsum statuit ita permettere, ut & vellet illud, & in hominis arbitrio nollet esse, illud non velle. Hinc ergo necessitas peccandi. Hinc decretum, electis dandi Christum, reprobis non: illos vocandi efficaciter, istos non: illos trahendi, hos non: illos à peccato mortali custodiendi, hos non: illis dandi fidem salvificam, his eam denegandi; illis peccata omnia remittendi, istorum peccata omnia puniendi: illorum peccata subalternandi & convertendi ad ipsorum salutem, horum peccata procurandi ad ipsorum perniciem. Respondeo: Duo mihi hic tribuit Bertius, quæ pro meis non agnosco. Unum est, quod Deus viderit, sibi ad exitium UTRORUMQUE (& electorum scil. & reproborum) opus esse peccato. Nusquam enim ego hoc scripsi: sed scripsi, Disputatione adversus Schafman. sect. 35. Deum opus habere peccatore ad patefaciendum gloriam suam: videlicet tum gloriam iustitiae in peccatore non respiciente dannando, tum gloriam misericordia in peccatore respiciente servando. Item Refut. meę pag. 170. Commune utrisq[ue] (scil. & valis misericordiae & valis iræ) medium est peccatum: quod nisi intervenisset, nec misericordia illi, nec ira sive iustitia locus fuisset. Hinc jam exsistit decretum novum, quod scil. Deus decreverit permettere peccatum. Alterum est, quod Deus decreverit fidem salvificam reprobis DENEGARE. Denegare dicitur is qui potenti recusat dare id quod petit. At reprobis fidem salvificam à Deo non petunt. Si enim peterent, daretur eis: juxta illud Christi Luc. II. v. 13. *Quanto magis pater vester caelitis dabit Spiritum sanctū tis qui ab eo petierint?* Hisce mutatis atque correctis, nego hæc mea effata TALIA esse qualia sunt dogmata Prædestinatorum, Gnosticorum & reliquorum quos*

Bertius

Bertius hic commemorat, hæreticorum. Provoco ad judicium omnium æquorum atque intelligentium lectorum.

Pergit: Neg^o, verò possum causam ullam comminisci, cur Piscator à decreto electionis excludat Christū, nisi quia statuit fidei quoq; ipsius & obedientia nostra ἐγγραφή à decreto illo excludere. Putat forte efficax illud esse adversus Pontificios, à quibus maximè dissentire cupit. Considerat ergo Christum non ut causam electionis, neq; fidem ut objectum praescitum: sed Christum ut instrumentum electorum, factum à Deo ad salvandos ipsos: fidem ut instrumentum ipsis infusum sine ipsorum concursu, ad amplectendum Christum. Rcspl. Non opus fuisit Bertio comminisci aliquam causam, cur Christum excludam à decreto electionis tanquam causam, si memoria eius suggestisset ea quæ scripti in Disputatione mea adversi Schaf. sect. 95. ubi ad hoc probandum adduco verba Petri, 1. Pet. 1. v. 20. ubi ait, agnum illum Christum ante iacta fundamēta mundi prædestinatum sive præordinatum est. Sed videamus, quānam & quot doctrinæ capita hīc mihi tanquam erronea attribuat. Animadverto autem hæc sex: (1) quod excludam Christum à decreto electionis, (2) quod ab eodem decreto excludam fidei & obedientia nostræ ἐγγραφή, (3) quod considerem Christum non ut causam electionis, (4) quod considerem fidem non ut objectum praescitum, (5) quod considerem Christum ut instrumentum electorum, factum à Deo ad salvandos ipsos, (6) quod considerem fidem ut instrumentum salvandū infusum, sine ipsorum concursu, ad amplectendū Christum. Sed debuit annotare loca ubi ego singula ista doceam. Nihilominus ista ordine considerabo, tum indicans quæ pro meis agnoscam, tum declarans, sintne erronea, nec ne. De primo. A decreto electionis non excludo Christum simpliciter, sed tantum ut causam electionis: quatenus nimirum consideratur ut mediator, Disputat. adversus Schafman. sect. 95. Et hæc sententia non est erronea: quia Petrus docet, Christum ut mediatorem à Deo esse prædestinatum, 1. Pet. 1. v. 20. Ergo Christus ut mediator, seu (quod eodem reddit) Christi meritum, à prædestinatione dependet ut effectum. Quomodo igitur potest statui ejusdem causa efficiens? De secundo. A decreto electionis non excludo fidei & obedientia nostræ ἐγγραφή, id est, præscientiam (sic enim hanc vocem Bertius intelligit) simpliciter, sed tantum ut causam electionis impulsivam, seu causam ob quam eligamur, Disputat. adversus Schafman. section. 94. Neque hæc sententia erronea est: quia scriptura docet, fidem pendere à prædestinatione, Rom. 8. v. 30. Quos prædestinavit, eos etiam vocavit: id est, fide donavit. Quum ergo fides prædestinationis sit effectum: quomodo statui poterit illius causa efficiens? De tertio. Sanè ita est, considero Christum (nempe quatenus me-

dicator est) non ut causam electionis, sed ut effectum. Hanc autem sententiam non esse erroneam, paulò antè demonstravi. De quarto. Falsum est, me considerare fidem non ut objectum præscitum: verum autem, me considerare fidem non ut causam electionis propter quam prescritam seu prævisam electi simus, Disput. adversus Schafman. sect. paulò antè allegatā. Neque hæc sententia erronea est: quum fides sit electionis effectum, ut modò demonstravi. De quinto. Non puto me uspiam scripsisse, Christum esse instrumentum electorum: scripsi autem, Christum consideratum cum suo merito & efficacia esse causam salutis nostræ ministram, in Analysis capit. I. epist. ad Ephesios. De sexto. Hoc doctrinæ caput duo membra continet: unum, quod fides salvandis infundatur: alterum, quod eis infundatur sine ipsorum concurso. Etsi neutrum à me scriptum esse puto: tamen utrumque, si rectè intelligatur, verum est. Fidem nobis infundi docet scriptura, quim dicit, *eam non esse ex nobis, sed esse donum Dei*, Ephes. cap. secundo, vers. octavo. Si fides non oritur ex nobis, ergo aliunde nobis infunditur. Quod autem dicitur, eam salvandis infundi *sine ipso sum concursu*: si intelligatur de concursu mentis humanæ, tanquam subiecti quod fide illuminatur, falsum est: verum autem, si intelligatur de concursu liberi arbitrii tanquam concausa ad fidem generandam. Nam si liberum hominis arbitrium concurreret cum operatione Dei in fidei generatione: oportet ipsum Deo per Evangelii prædicationem vocanti assentiri ultrò & motu spontaneo. At istud non facit: quia tum demum assentitur, quum homo a Deo trahitur: teste Christo, Joh. 6. v. 44. dicente, *Nemo potest venire ad me (id est, credere in me) nisi pater qui misit me, traxerit eum.*

Pag. 73.

Pergit: *Qua in re, ut illud de fide hic omittam, multis modis peccat (Piscator.)* Primum, quod post decreto efficaci atque absoluto, postea nihilominus media introducit ad illum finem obtinendum: quod est entia multiplicare citra necessitatem. Neque enim opus est ullis mediis, ubi absolute sunt & efficacia decreta. Tam autem efficax est decretum, Eligo hunc absolute & citra conditionem ad salutem: quam est, Fiat lux, Fiat arida, Fiat mortuorum resurrectio. Respondeo. Decreta absoluta nominantur quæ non dependent à conditione, præstata ab iis quibus aliquid decernitur: Efficacia autem, quibus certò responderet eventus rerum decretarum. Talia sunt decreta D E I circa hominum salutem. Nec tamen propterea à decretis illis excluduntur

tur salutis media : quia Deus & absolutè & efficaciter utrumque decrevit, nempe & salutem ipsam & salutis media. Quare qui hoc de decretis Dei docet, non multiplicat entia citra necessitatem. Et jam perspicitur falsum esse, quod ait Bertius, *Non opus esse ullis mediis, ubi absoluta sunt & efficacia decreta.*

Pergit: *Deinde quodd præscientiam boni & mali, fidei & infidelitatis, à pag. ead.*
prædestinatione excludit: quum eadem debeat esse fidei ratio in consilio Dei,
qua est in eventu: ut si contingat in tempore credentes justificari & salvari, de-
creverit quoque ab eterno Deus credentes justificare & salvare. Respondeo.
 Sanè ab externo Deus decrevit justificare & salvare credentes: at de hoc non est quæstio: Sed quæstio est, an decreverit credentes justificare & salvare propter præscitam seu prævisam ipsorum fidem. Nec verò ego præscientiam fidei & infidelitatis à prædestinatione excludo simpliciter, sed tantum quatenus præscientia illa statuitur prædestinationis causa impulsiva.

Pergit: *Denig, quodd Christum ministrum facit prædestinationis: quum Ibidem.*
reverasit auctor, & capui, & causa. Id quod confirmat dicto Chrysostomi dicentis, quod Paulus causam omnium ubiq. faciat Christum, non ministrum aut servum. Respondeo: Christus & author est prædestinationis & minister: author, quatenus est Deus: unde ipse apostolis dicebat, *Scio quos elegerim*, Johani. 13. vers. 18. Minister vero, quatenus est servus patris, qui cognitione sui justificat multos, Esai. 53. vers. 11. Erravit autem Chrysostomus, si putavit, quod Paulus Christum ubique faciat omnium causam, non ministrum aut servum. Etenim expresse dicit Roman. cap. 15. vers. 8. *Christum MINISTRUM fuisse circumcisionis &c.* Id est, ministrum Dei in convertendis & salvandis circumcisis (hoc est, Israëlitis) electis.

Pergit: *jam quodd Christum non ita principium docet esse commune &* Ibidem.
universale salutis, sicut Adam principium est universale mortis: nonne B. Apostoli
disputationibus manifeste repugnat? nonne & canonibus concilii Carthaginensis
damnatum est &c. Respondeo. At cur non recitat Bertius disputationes illas B. Apostoli: vel saltem loca indicat ubi ita disputet? Ego verò dogma istud de gratiâ salvificâ universalis in tractatu meo De gratia Dei abundè refutavi. Quod autem Bertius hic canones concilii Carthaginensis, itemque Arelatensis, in contrarium affert, nullius prorsus momenti est.

Pergit: *Quæ quum ita sint: nihil causa erat, cur Piscator necessarium* Pag. 73.
ad peccatum fuisse diceret. Nam quod ille necessitatem in hac causa cum per- 74.

missione connectit, in eo graviter peccat. Permittere enim peccatum, non est propriè velle, aut antecedente voluntate decernere ut sit, neq; ordinare ad aliquem finem: sed est non impedire id quod impedire possit. Quum ergo Deus posset impedire peccatum ratione potentia sua, noluit illud impedire ob rationem sapientie atq; aequitatis, eoq; permisit. Neq; enim permissionis istius alia ponenda est causa, quam constans sibi circa hominem bonitas & sapientia ipsius Dei: quippe quum non permittat Deus quia impedire non potest, sed quia impedire non vult. Bonum enim fuit non impedire: bonum inquam fuit, ipsum agens, proposito & præmisso, sibi relinquere: ut sciret, quid sibi obtemperanti expectandum esset. Ergo Deus quia hominem liberum creaverat, h.e. ad imaginem suam: noluit eripere ipsi eam quam dederat libertatem. Respondeo: Primum nulla est ratio consequentia in isto Bertii enthymemate, Christus est commune & universale principium salutis: ergo peccatum Adæ non fuit necessarium. Nam ipse metu Christum tale principium salutis omnium hominum posuit, quod sicut in Adamo omnes lapsi sunt, sic in Christo omnes restituantur. Item, quod sicut ab Adamo reatus manavit ad omnes: sic meritum Christi concipiendum sit pro omnibus susceptum esse indiscriminatum. Quomodo autem talis ratio salutis locum habuit absque interveniente peccato? Quid enim est, lapsos restituere, nisi à peccato illos liberare? Et quodnam est meritum illud Christi pro lapsis susceptum, nisi meritum remissionis peccatum & liberationis à peccato per Spiritum sanctum? Quis ergo jam non videat, etiam posit à illâ falsâ hypothesi Bertii, quod Christus commune atq; universale principiū salutis sit: nihilominus necessariū fuisse peccatum Adæ? Quod autē ego necessitatē in hac causâ cum permissione connecto, non pecco: quia illa fese mutuò non evertunt: & utraque fundata est in verbo Dei. Permisit Deus peccatum Adæ: quod ipse Bertius hoc loco fatetur. Hæc autem permisso necessitatē habuit adjunctam ex ipsa natura rei. Nam quod permititur ut fiat, id utique fit. Quod autem fit, dum fit, necesse est: quia ut nihil potest simul esse & non esse; ita etiam nihil potest simul fieri & non fieri. At excipit Bertius, Permittere peccatum, non est propriè velle, aut antecedente voluntate decernere ut sit, neq; ordinare ad aliquem finem: sed est non impedire id quod impediri possit. At num hinc sequitur, me peccare, quod necessitatem cum permissione connecto? Quæ enim hic est ratio consequentiae? Deinde sibi ipse contradicit Bertius, dum dicit, *permittere peccatum non esse propriè velle*, & tamen definit rō *permittere* per *Non impedire*: & mox addit, *Deum noluisse peccatum Adæ impedire*. Nam certè si noluit impedire, voluit permettere. Permisit igitur volens. Rursum excipit, *Deum noluisse impedire peccatum*

Ad

Ad eam sed permisisse illud ob rationem sapientie atque aequitatis. Esto. At hinc non sequitur, cum illa permissione non fuisse coniunctam necessitatem. Imo quia Deus constituerat patefacere gloriam tum misericordiae suae in peccato condonando, tum justitiae in eodem puniendo: sapienter, idque necessariò, constituit permittere peccatum ut ad duplicem illum finem pervenire posset. Quod autem ait Bertius, permissionis istius aliam non esse ponendam causam, quam constantem Dei circa hominem bonitatem & sapientiam: ipse viderit, quomodo tueri possit effatum istud, Deus hominem peccare permisit ex sua circa illum BONITATE. Manet Deus bonus, etiamsi permittat homines peccare hoc consilio, ut bonitatem suam in altera vita exerceat erga aliquos tantum, erga alios vero severam justitiam. Verum est, quod ait, Deum non ideo permettere peccata quia impetrare non posset, sed quia impetrare non vult: si hoc intelligatur de potentia Dei qua potest quicquid vult. At quia Deus decretum peccatum permettere fieri aliter non potuit quin permitteret, quia decreta ejus immutabilia sunt. Ergo utrumque verum est, Deus potuit impetrare peccatum, quatenus omnipotens est: &, Deus non potuit impetrare peccatum, sed necessariò permisit, quia permittere decreverat. Etsi autem Deus homini peccanti non eripuerit eam quam ipsi in creatione dederat libertatem: tamen fieri aliter non potuit, quin homo libertate illa ad peccandum abuteretur: quia Deus ut hoc fieret, decreverat.

Pergit: *Deinde permisit: quia tam ipse sapiens est, ut nihil posset evenire, quod non ad suam gloriam queat convertere. Maluit ergo eventum praescitum ad bonum aliquod ipsi illi eventui adversum disponere, quam prævertendo hominem, ipsiusque actionem circumscribendo, in se culpam illius atrações transferre. Resp. Permissionis divinae peccati causa non fuit sola sapientia Dei, qua potuit peccatum ad suam gloriam convertere: sed etiam voluntas & decretum, quo permettere illud decreverat. Deinde eventum illum peccati non tantum praescivit Deus, sed etiam prædecrevit. Quod autem hominis peccantis actionem gubernatione sua circumscripsit, nullam illius atrações culpam in se transtulit: quia interim homo volens peccavit; in Deum autem culpa nulla cadere potest, quum nulli legi subjaceat; sed agens liberrimum sit, gubernans omnia pro sua potestate & beneplacito.*

Pergit: *Quo posito, non habet locum id quod per prolepsin dicit Piscator: Ibidem. Quod si quis excipiat, Deum permisisse quidem peccatum, atque etiam decretuisse permettere: verum amen non permisisse hoc consilio, neque hoc decreto suo desti-*

nasse, ut esset medium, quo uteretur ad effectos dandos illos fines propter quos genus humanum creavit: is ex re ipsa convincitur. Quippe quem simpliciter fieri non potuerit ut fines illos effectos daret absque interveniente peccato: sicut paulo ante demonstravi. Et certe horum alterum fateamur necesse est, Deum permisisse lapsum aut consilio aut temere. Non autem permisit temere. Hoc enim affirmare blasphemum esset: quippe pugnans cum sapientissima natura Dei. Relinquitur ergo, ut Deus lapsum permiserit consilio. At quo consilio? nisi hoc ipso quod ei ad institutum ipsius perficiendum serviebat? Illud autem est hoc ipsum de quo agitur: nempe ut hominum alios ex misericordia servaret, alios ex ira atque iustitia eterno exitio puniret; quorum neutrum sine intervenitu peccati fieri potuit. Tum subiungit Bertius: Præpostere enim concipiuntur hæc omnia. Nam permissionis decreto debuit substerni præscientia lapsus conditio-nata; præscientia, lex: legi, libertas hominis: libertati creatio, hoc ordine. Creabo hominem, faciamque eum liberum. Libero dabo legem. Ita enim convenerit. Pra-video, eum hanc legem suā sponte transgressurum, si non impedivero. Statuo non impedire, licet possim. Hic, inquam, ordo præscientie & decretorum in illis ser-vandis suis. Respondeo. Imò præposterus est ordo, quem hoc loco instituit Bertius, præscientiam substernens decreto. Quod dum facit, sibi ipsi non constat: quippe qui supra pag. 67. expresse scripsit, Præscientia non præcedit decretum de rebus, sed sequitur.

Pag. 75.

Pergit: Sed Piscator, quia præscientiam nullam in Deo admittit libere ex-tra ipsum agentium, suamque actionem determinantium, cogit omnia fatalibus atque adamantinis constringere necessiorum decretorum vinculis: & vel nullam prorsus admittere permissionem, vel quam unda manu dare visus est, statim altera auferre. Dicit ergo, permisum esse peccatum: sed quum addit, de-creto destinatum esse ut esset medium ad obtainendos fines, nonne eripit quod de-derat? Sunt euim à 705270, permisio peccati liberis, atque ex humana voluntatis determinatione pendens, & decretum efficax, ponens evenium inevitabilem. Nam si præscitum fuit in eo qui liber esset, peperdit utique eventus ejus ex aliena voluntate, fuitque libera ejus de re non de cœta deliberatio: sin præscitum fuit ut necessarium ac minimè liberum; non opus fuit ut aut homo aut Deus delibera-rent de eo quod jam decretum fuerat atque definitum. Respondeo. Falsò mihi tribuit Bertius quod præscientiam nullam in Deo admittam libere ex-tra ipsum agentium. Quod autem ait, libera illa agentia actionem suam determinare, errat: nam hoc solius Dei est: teste Salomone Proverb. 16. vers. 9. ubi ait, Cor hominis excogitat viam suam: sed Iehova statuit gressum ejus. Item ejusdem capituli versu primo, Penes hominem sunt aries cogitatio-